
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 614/ 2017 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per la realizzazione di una targa con la dicitura “Giovanni 
Falcone e Paolo Borsellino – Sede del CCR” nell’ambito degli eventi per 
l’inaugurazione e intitolazione della sede del Consiglio Comunale dei Ragazzi 
(CIG n. Z882140A32) 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale n. 109 del 28/07/2017 e n. 120 del 05/09/2017, 
con le quali, tra le altre, si stabiliva: 
- di assegnare al Consiglio Comunale dei Ragazzi (CCR) – istituito con deliberazione consiliare n. 79 del 
27/11/2014 – quale sede delle loro attività istituzionali, il locale comunale sito in Piazza Pietro Masutti 
a Porcia (piano terra di Palazzo Gherardini) per le finalità previste nel Regolamento approvato con 
medesimo atto e successivamente modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 
27/10/2016; 
- di intitolare la sede del CCR ai magistrati simbolo della lotta contro la mafia ed eroi di Stato 
“Giovanni Falcone e Paolo Borsellino” nella ricorrenza dei 25 anni dalle stragi di Capaci e Via 
D’Amelio; 
- di ufficializzare l’assegnazione e l’intitolazione della sede al CCR con una cerimonia di inaugurazione, 
cerimonia che si è svolta nella giornata di giovedì 14 settembre 2017; 
- di suggellare l’intitolazione della sala del CCR ai magistrati Falcone e Borsellino, con un mosaico alla 
loro memoria, da realizzarsi da parte della Scuola Mosaicisti del Friuli di Spilimbergo e da posare 
all’esterno della sede del CCR una volta completato; 
 
Richiamata altresì la Determinazione di impegno di spesa n. 418 del 6/10/2017 con cui si dava atto 
che per la realizzazione di due opere musive riproducenti l’una il logo del CCR, l’altra la foto dei due 
magistrati realizzata nel 1992, dal fotografo Tony Gentile, mosaici di dimensioni cm. 55x75 ciascuno, da 
posare all’esterno della sede del CCR, il Comune di Porcia assegnava un contributo al CONSORZIO 
PER LA SCUOLA MOSAICISTI DEL FRIULI, con sede in Spilimbergo; 
 
Valutata l’opportunità di provvedere ad una cerimonia di scopertura dell’opera musiva posata, 
meritevole di essere valorizzata e presentata alla cittadinanza, da tenersi nel mese di gennaio 2018; 
 
Valutata altresì la necessità di affiancare ai pannelli musivi una targa esplicativa coordinata per 
dimensioni e materiali recante la dicitura “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino – Sede del CCR”; 
 
Contattate quindi per un preventivo le ditte: “La Stamperia Marconi di Muz Loretta & C. snc” - Via 
M. della Torre, 2 - 33170 Pordenone e “Incisoria pordenonese di Gasparini Veronica” - Viale Martelli, 
47 - 33170 Pordenone; 
 
Visto il preventivo pervenuto dalla ditta “Incisoria pordenonese di Gasparini Veronica” - Viale 
Martelli, 47 - 33170 Pordenone – prot. n. 30116 del 01/12/2017 – che prevede il costo di Euro 450,00 
+ IVA per la realizzazione di una targa “Scatolata alluminio lucido verniciato trasparente mm. 
756X250X30 incisa su due righe” - CIG n. Z882140A32; 
 
Dato atto che il Regolamento delle Spese di Rappresentanza approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 105 del 13.09.2012 prevede all’art. 5 comma 2 tra le spese ammissibili quelle sostenute per 
assicurare il buon esito di eventi istituzionali anche comprese nel piano finanziario complessivo 
dell’evento stesso; 
 
Ricordato che, sempre con la Deliberazione n. 120 del 05/09/2017 sopra citata, si autorizzava il 
Responsabile del Servizio Affari Generali, Istituzionali e Trasparenza ad assumere gli impegni di spesa 
funzionali alla realizzazione degli eventi per l’inaugurazione e intitolazione della sede del CCR e ad altri 
eventuali interventi che si rendessero necessari; 
 
Visto il D.U.R.C. on-line prot. INPS_8143363, che attesta l’assolvimento da parte della ditta “Incisoria 
pordenonese di Gasparini Veronica” degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e 
INAIL, con scadenza validità al 06/02/2018;   



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

Visto il bilancio di previsione 2017-2019 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 02 
marzo 2017; 

Visto il PEG 2017-2019 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 10 aprile 2017; 

Visto il d.lgs. 267/2000;  

DETERMINA 

 
1- Di approvare, per i motivi in premessa, il preventivo di spesa testé richiamato e di affidare 
conseguentemente, nell’ambito degli eventi per l’inaugurazione e intitolazione della sede del CCR, la 
realizzazione di una targa con la dicitura “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino – Sede del CCR” alla 
ditta INCISORIA PORDENONESE - Viale Martelli, 47 - 33170 Pordenone (PN) REA: PN-103069 | 
C.F. GSPVNC69P52G888M | P.I. 01767790932, per l’importo complessivo di Euro 549,00 (IVA al 
22% compresa) – CIG n. Z882140A32; 
 
2- Di impegnare la spesa complessiva di Euro 549,00 (IVA compresa) al Bilancio di Previsione 2017, 
capitolo 411 (Acquisto beni per spese di rappresentanza – Cod. 1.01.0202), Missione 1, Programma 2, 
Titolo 1, Macroaggregato 3, Piano dei Conti finanziario 1.3.1.2.9, come di seguito elencato: 
 

Eser. EPF CIG  
Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) Soggetto  UE 

2017 2017 Z882140A32 411/0 1-2 11 1 3 1 2 9 549,00 

INCISORIA 
PORDENONESE DI 
GASPARINI 
VERONICA   cod.fisc. 
GSPVNC69P52G888M/ 
p.i. IT  01767790932 

8 

 
 
3- Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
4- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 
 
5- Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 
finanziario per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 15 dicembre  2017 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 614 del 15/12/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMASI LUCIA
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 15/12/2017 13:57:19
IMPRONTA: 502F635EEBBD89F9C2032D1188B98B426985CB377EAB0899EC50B3DD7733C9B1
          6985CB377EAB0899EC50B3DD7733C9B1A478B04D345D1CF2A254CD581C8E81EC
          A478B04D345D1CF2A254CD581C8E81EC3CF195B82A5883873921969A73FDF226
          3CF195B82A5883873921969A73FDF226850ADD5FFA549208B51F18F86AF9E108


